Diário Oficial Eletrônico  n. 11.202 4 de julho de 2023 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edital UEMS/IMASUL N° 33/2022 – PROPPI/UEMS
Convocação dos candidatos classificados para Etapa III – Seleção de Bolsistas para o Convênio de

Cooperação Técnica e Científica celebrado entre o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul
e a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

(referente ao edital UEMS/IMASUL n° 24/2023 – PROPPI/UEMS, de 15/06/2023, p. 110 - 118)

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul-UEMS,
em parceria com o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul-IMASUL, torna público este Edital de
Convocação dos candidatos classificados para Etapa III referente a seleção de bolsistas para o Convênio
de Cooperação Técnica e Cientifica celebrado entre o IMASUL e a UEMS, regido pelo Termo de Convênio
n. 1319/2023-UEMS/IMASUL e Termo de Cooperação n. 004/2023 IMASUL/UEMS.

1. O Anexo I deste edital apresenta os candidatos convocados para a Etapa III – Entrevista Pessoal, bem como
data e horário de realização das entrevistas por candidato.

2. As entrevistas serão realizadas em sala virtual, através da plataforma Google Meet. O candidato deverá
solicitar acesso para ingressar na sala de reuniões com 5 (cinco) minutos de antecedência ao horário agendado de
sua entrevista, conforme data, horário e link de acesso listados no Anexo I deste Edital, e deverá ser considerado
o horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

3. O presidente da banca de entrevista dará ao candidato uma tolerância de atraso de no máximo 5 (cinco)
minutos do horário divulgado para acesso à sala virtual. Caso o candidato não acesse a sala nesse tempo de
tolerância, será desclassificado.

4. Os candidatos deverão portar documento oficial de identificação com foto. A câmera e o microfone deverão
estar ligados durante a entrevista.

5. A Comissão de Seleção não se responsabiliza por eventuais problemas na conexão do candidato, respeitando
apenas a tolerância máxima estabelecida no item 4 deste edital.

6. Se no momento da entrevista houver problema com a conexão de um ou mais membros da Comissão de
Seleção que comprometa a avaliação, será agendada uma nova data para a entrevista.

7. O candidato será entrevistado individualmente pela banca examinadora, devendo demonstrar argumentação
analítica, clareza e coerência ao responder questões sobre o Currículo Lattes, a formação acadêmica, experiência
profissional e tópicos norteadores previstos no Anexo 3 do Edital PROPPI/UEMS N° 24/2023 – UEMS/IMASUL.

8. O candidato será avaliado com nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) por cada entrevistador e a Pontuação da
Entrevista (PE) será obtida pela média simples das notas apontadas pelos entrevistadores.

9. Após o início da entrevista não serão permitidas interrupções durante a sua realização, exceto quando se tratar
de problemas de ordem técnica relacionados à conexão.

10. A entrevista será integralmente gravada e é vedada a sua transmissão ao público.

Dourados-MS, 03 de julho de 2023.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UEMS

ANEXO I
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ETAPA III – ENTREVISTA PESSOAL

As tabelas a seguir relacionam os candidatos convocados para a Etapa III (Entrevista), distribuídos por data e
período, bem como os respectivos links para ingresso na sala de reunião virtual.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.202 4 de julho de 2023 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

VAGA: Administração de Recursos Humanos e/ou suas formações
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 05/07/2022 (quarta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Ana Paula Lima Duranes 08:00

VAGA: Administração Pública e suas formações
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 05/07/2022 (quarta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Indira Bento Lopes 08:30

VAGA: Arquitetura e Urbanismo
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 05/07/2022 (quarta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Alex Leone do Espírito Santo 09:00

Ayra Geraldo Albuquerque 09:30

VAGA: Biologia
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 05/07/2022 (quarta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Erika de Lima Duranes 10:00

Neila Maria Sandim Costa 10:30

Pâmella Gonçalves da Silva 13:30

Priscilla Rezende Motti 14:00

VAGA: Ciências Contábeis
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 05/07/2022 (quarta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Jucleide Oliveira Soares 14:30

VAGA: Engenharia Civil
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 05/07/2022 (quarta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Alexandre Sousa Nunes 15:00

Alexsander de Lima Gonçalves 15:30

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.202 4 de julho de 2023 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cristian Barbosa Taveira 16:00

Diego Renan Pereira Coelho De Souza 16:30

VAGA: Direito
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 06/07/2022 (quinta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Daiane Centurion dos Santos 08:00

Fernanda Pereira Bulcão 08:30

Lucas Augusto da Silva Miranda 09:00

Lucas Gomes da Silva 09:30

Rafael Baes Xavier 10:00

Tamires Dias Acosta 10:30

Ana Carolina Abes 13:30

VAGA: Engenharia Agronômica
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 06/07/2022 (quinta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Alencar Cristaldo de Andrade 14:00

Bruno Paiva 14:30

Cristiano Moreira 15:00

Gizele Oeiras da Silva 15:30

Lívia Cristina Ribeiro 16:00

Pedro Henrique Alves Martins 16:30

VAGA: Engenharia Florestal
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Auigner Ruis Dias da Silva 08:00

Bruno Paiva 08:30

Carla Caroline Neitzke Nogueira 09:00

Diego Campos Vasconcelos 09:30

Jean Carlos Lopes de Oliveira 10:00

Michele da Silva 10:30

VAGA: Geografia
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.202 4 de julho de 2023 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Camila Rodrigues de Oliveira 13:30

VAGA: Geologia
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Francielle da Silva Niewinski 14:00
VAGA: Medicina Veterinária
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Marina Munaro 14:30

VAGA: Química
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Geovana Vilalva Freire 15:00

VAGA: Turismo
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Alessandra Godoi 15:00

Fabiane Mendonça de Lima Pinto 15:30

Milka Andressa de Brito Martins 16:00

VAGA: Análise de Sistemas ou Ciência da Computação
LOCAL DE ATUAÇÃO: DOURADOS
DATA DA ENTREVISTA: 07/07/2022 (sexta-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Luan Junior Chaves 16:30

VAGA: Engenharia Ambiental e/ou Sanitária
LOCAL DE ATUAÇÃO: DOURADOS
DATA DA ENTREVISTA: 10/07/2022 (segunda-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.202 4 de julho de 2023 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Jéssica Carolina Correia Santos Valdovino 08:00

Sandra Verza da Silva 08:30

VAGA: Direito
LOCAL DE ATUAÇÃO: COXIM
DATA DA ENTREVISTA: 10/07/2022 (segunda-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Juliana de Carvalho Cassemiro 09:00

Lucas Gomes da Silva 09:30

VAGA: Engenharia Ambiental e/ou Sanitária
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
DATA DA ENTREVISTA: 10/07/2022 (segunda-feira)
LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/otr-pjuj-muy

Candidatos(as) Horário de início de cada candidato(a)

Amanda Bruschi de Lima 10:00

Ellen d’Eliane Santos Paulino 10:30

Jéssica Jaques de Souza 13:30

João Lucas Alves da Silva 14:00

Juliano Akio Nakazato 14:30

Jullian Souza Sone 15:00

Najla Postaue 15:30

Petersson Cardoso de Souza 16:00

Extrato do Contrato Nº 1855/2023/UEMS           Nº Cadastral 22062
Processo: 29/025909/2023

Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL E TEKIS TECNOLOGIAS
AVANCADAS LTDA

Objeto:

O objeto do presente instrumento é a contratação da Plataforma Stela Experta, sistema
de informação para gestão curricular, pelo CONTRATADO à CONTRATANTE, conforme
especificações constantes na proposta de preço, neste contrato, e nos anexos, aos quais
este contrato está vinculado, nota de empenho 2023NE001358, objetivando atender as
necessidades da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Dotação
Orçamentária:

Funcional Programática 12571206840970003, Fonte de Recurso 0150010011, Natureza da
Despesa 339040, item da despesa nº 33904011

Valor: R$ 358.560,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e quinhentos e sessenta reais)

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 5 (cinco) anos contados da data da assinatura,
prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
Ordenador de
Despesas: Laercio Alves de Carvalho

Data da
Assinatura: 22/06/2023

Assinam: Laercio Alves de Carvalho e Marcos Luiz Marchezan